ex conditionibus his, quæ solæ ad inuentionis energiã momentum habent maximum, id comprobare iam nunc ingrediãr. Dexteritatem & felicitatem ingenij nostri, quot iam seculis admiratus est totus adeo mundus? ut ex hoc nihil superfit, quàm quod ostendam, quibus modis cultura eius in tam immensum processerit. Cuius felicitatis prima cura pater obtigit, quem sua ætate Geometriæ, & Astrologiæ studio & cognitione nemo superauit, & quem uno ore omnes Philosophi qui nouerant, summe commendauerunt, ac tum admirati, tum uenerati sunt, propter incredibilem suam bonitatem, iustitiam, & honestatem. Is me ab ipsis incunabulis semper in literis educauit, usq; ad pubertatem, curauitq; non minus animo, quàm corpore. Cumq; hac ætate essem, pater rus abiit, nam agriculturæ studio singulariter tenebatur, me pubere inter æqualeis in urbe apud literas derelicto: quo tempore literas eo ardore, ac studio prosequerbar, ut æqualeis meos facile omneis magno interuallo præterirem, etiamsi tum primum ætatis meæ annum decimumnonum attigissem. Verum patre diutius aliquanto circa rusticorum operum studia detento, fructibus autumnalibus inter æqualeis intempestiuus saturatus, coepi ego laborare, & sanguinis missione indigere, quod subijciam propter artis tuendæ, aut potius uniuersæ Medicinæ commendationem: quæ incommoditas rure patrem reuocauit, ut solita diætã foueret me, ac sanitati restitueret. Anno postea cum pater esset emortuus, simili morbo correptus, pariter phlebotomiæ, ac diætæ studio sanitatẽ ipse recuperauit: Vt post illud tẽpus quoq; anno ferme, aut tertio quoq; laborarim semel, ad annum usq; uigesimumoctauũ. Quo anno cum grauiter periclitarer de abcessu, qui ea parte imminabat ubi iecur cum septo transuerso eõiungitur, ac malum id non esset aliunde, q̄ à fructibus, cõstitui deinceps à fructibus plane abstinere, ut ne gustarem quidem, præ-

terquàm ficos, & uuas maturas: Et exercitatonibus uti assidue, quæ indigestionem prohiberent, nec multis iam annis postea aliter laboraui, quàm febrî diariâ, aut bubonibus, tametsi non robusta admodû natura sim præditus, dedecrimq; amicis tam laboriose quandoq; operâ, ut persæpe totas noctes circa ægrotâteis peruigilarim, ac laborarim grauissime non raro, partim propter pietatem in amicos laboranteis, partim, in arte Medica, experientiam. Quod ad præceptores attinet, & in Medicina experientiam ex ipsissima ratione, eò perueniuus omnino, ut mundus uniuersus quàmplurimis iam annis non colat solum nostra, & admiretur, sed et canat ubiq;. Quo pertinebat, quòd nullus mihi quondâ locus inaccessus, nullus præceptor fuerit, qui aliqua doctrinæ ratione potuit commendare, qui me potuit eruditione quidem augere. Bis abij in Lemnum, ut, quod priori accessione erratum fuerat, posteriori corrigerem, propter ueram Lemnij sigilli cognitionem. Quas autem ærarias, aut Metallicas potius, & fodinas, & officinas non perlustrauit: quæ metalla quibus terris non uidi: quos deniq; præceptores non excussi ueritatis studio: Veritatis autem studio totam ætatē contriui, non hercle absq; bonorum, laudis, gloriæq; immortalis beatissimo prouectu, ut sim deniq; solus liber, honoratus, diues, pulcher, rex deniq; regû, præcipue sanus. Veritatis autem studio quendam librum triginti annos protraxi. Literis ut nihil antiquius unquã habui, ita earum rudimenta in patris gremio edoctus, ad Medicinæ fastigium produxi, & perpetua immortalitate donauit. Sed cuius Mineruæ auspicio, nisi inueniendæ ueritatis? quam amici quidam temere in me reprehenderunt, dum occinerent, ueritatis studio te enecas nequicquam, haud enim uel tibi, uel tuorum cuiuspiam profuturum est unquam. Quòd uero non didicerim, non exercuerim solum, sed plane constituerim Methodum, nullus in orbe locus est quin testetur. Omneis enim li
 bros

bros eo doctrinæ, & rationis genere conscripsi, ut ex eorum
 lectione, & usu doctissimus euaserit, & Eumethodos, quis-
 quis uolet accuratissime exercere. Neq; enim legi uolo li-
 bros meos, sed exercitari etiam atq; etiã, eos præsertim qua-
 tuordecim, qui de demonstratione sunt parati. Cæterum de
 conditionibus his sciri debet, frustra ad inuentionem uerita-
 tis uiam affectare, qui ijs instructissimus non est. Quibus ue-
 ro comitatus, si hanc quis adoritur, fieri nunquam potest,
 quin iugularit. Constat ergo, ad habendum corporis huma-
 ni cognitionem, notas esse Medico oportere totius corporis
 omneis particulas. Nec solum ad eas usq; quæ sensu nostro
 simplicissimæ uidentur, sed porrò eas, quæ ad Naturam sim-
 plicissimæ sunt. Qua commoditate ne quis laboret, quod-
 dam simile corpus, in exemplum, tractabitur, an ex uno
 tantum aliquo elemento, an pluribus conflatum sit declara-
 turi. Elementum autem nomino, primam & simplicissimam
 partem, quæ in eius compositione est. Præterea, si plura es-
 se eiusmodi elementa uidebuntur, ostendemus quot omnia
 sint, quæ sint etiam, & quomodo composita. Pars autem si-
 milaris quam in exemplum accipimus, est caro. Et hæc quo-
 niam cum siccat, aut calefit supra modum, dolet, elemen-
 tum eius unum esse specie non potest, ut Epicuro uisum est,
 qui nescio quam Atomum insectilem rebus omnibus ele-
 mentum unum confinxerit. Nanq; arbitratus est ineptus,
 atomorum concursu res generari: falsa nimirum opinione,
 quia atomos eas unum specie constituit. Quippe si unū spe-
 cie Atomus esset, Natura non esset per seipsum calida, aut
 frigida: ut nec alba, aut nigra: utq; uerbo dicam, nulla plane
 in ea qualitas inesset, quæ transire per corpus suum uideret-
 tur quasi pars eius. Siquidem si aliqua his figure qualitas in
 esset, grauitas, duritia, & similes alij habitus specie nihil in-
 uicem differrent, & sua specie apud sensum unam solum fa-
 ciem præ se ferrent, ut fieri in similaribus partibus nos, qui

cas corporis elementa reputamus, cōspicimus. Quævis eã
 similaris pars, tam sibi per omnia similis est, ut unaquæq;
 uel minima pars eius, accipiat denominationē totius. Alia
 item elemēta sibi similia sunt apud eos, qui rerum omnium
 ipsa principia constituerunt. Quo rectius dictum est ab Hip-
 pocrate, si ex uno elemento constaret homo, non doleret si-
 bi quicquam; neq; enim mutari quod unum est potest, cum
 nihil sit in quod permutetur. Quod autem mutari non po-
 test, ne alterari quidem, aut pati potest. Nec dolebit, si quid
 pati non potest. Quorum pronunciatorum omnium, hæc e-
 rit ceu generalis quædam complexio: Ergo, quod unum est
 pati non potest. In eandem mox sententiam, ratiocinari sic
 possumus. Si una specie elementum est, res nulla dolebit;
 Sed dolet, Non est ergo una specie elementum. Quoniam
 uero sermonem hunc de carne instituiamus, ob id elemento-
 rum hanc examinationem in ea ipsa similiari parte, nempe
 carne, ad hunc modum experiemur, & exercebimus.

Si carnis elementum specie unum esset, Caro nunquam
 doleret.

Sed dolet,

Non est ergo unum specie carnis Elementum.

Quæ res disceptari poterit & in hunc modum.

Non dolebit carnis Elementum, si pati non potest.

Dolet autem,

Ob id impassibile non est. Atq; his modis probari poterit
 carnis, & cuiusuis alioqui rei unum esse Elementum nō pos-
 se, neq; insuper impassibile. Iam uero ut demus plura esse
 quidem elementa, sed quæ alterari non possint, refelli poterit
 mus hac ratione.

Si elementa pati non possent, caro non doleret:

Cum doleat autem,

Quomodo fieri potest ut elementa eius non patiantur?

Prior illa ratiocinatio, diluit Epicuri de Atomis opinionē,
 & minima.

& minimis corpusculis . Similarium autem ratione tollitur
 Empedoclis opinio , qui iudicauit quidem ex quatuor ele-
 mentis esse constituta corpora , sed inuicem transmutari
 non idoneis . Si itaque has ratiocinationes obseruaris , ma-
 gnam eorum quæ quæsiuisti partem inueneris . Nempe si-
 milarium corporum elementa esse multa , & in se inuicem
 transmutari per totum . Ineptissime ob id sensisse , qui nescio
 quæ concordiam , atomos , aut impassibilia demum elemen-
 ta , rerum omnium principia constituerunt . Carnisq; elemē-
 ta modis omnibus pati oportere , uel hinc certum est , quod
 caro quæ comparata ex ipsis est , sentiat cum patitur . Quo-
 circa audiendi non sunt , qui cum Epicuro sentiunt , ac arbi-
 trantur in compositione corporum quæ pati non possunt ,
 dolori esse locum posse : talia enim isti rerum principia po-
 fuerunt . Nisi concedatur mihi , à communi hominum ratio-
 ne hos alienos esse , quæ probat , haudquaquā dolere , quod
 pati non potest . Quinetiam , ut interim omittam , intelle-
 ctui nihil æquè oblitere , res omnes quæcunque sentiunt ,
 idem omnino pernegant . Complicabis enim digitos , & re-
 plicabis rursus , nullo equidem dolore : Cum dolere sit cō-
 pati , & consistat in duobus his , alteratione quæ fit per to-
 tum , & solutione continuitatis . Quum igitur in corporibus
 quæ manifeste passibilia sunt , coniunctio dolorem non ex-
 citet (ut digitorum complicatione iamiam declaratum est)
 multo minus id ager in corporibus , quæ à passione sunt
 aliena . Proinde & Asclepiadis Anarum fractile dole-
 bit quum frangitur , quoniam sensu caret . Ut eiusmodi ni-
 hil pati res possunt , quæ sensu priuatae sunt : sicut nec os ,
 cartilago , adeps , aut pilus . hæc etenim tametsi patiun-
 tur , non dolent tamen . Constare ergo uel cæco posse ar-
 bitramur , Pati oportere quod doleat , at nec sensu carere :
 Non dolere autem , quicquid non patitur . Ut uero sit
 omnino ex principijs sensibilibus , quod sentit , non est

necesse : quoniã sufficit ut ex passibilibus tantum principijs constet , & possit interdum sensibile fieri , per transmutationem , & alterationem . Infinitas autem alterationes esse , & ex Elementorum alteratione , & permixtione proprietates innumerabiles , quæ , si particulatim examines , in corporibus consistunt , dubium non est quidem . Eoq; rationi alienũ nõ est , multa fieri corpora sensitiva , quæ differant alia ab alijs in eo , quòd magis sentiant , aut minus . Tantumq; dicturus eram , ad probandum uno elemento esse plura , & ea natura , ut inuicem permulentur . Quod & uerbosius aliquanto factum est , ne fugiat quenquam posthac , qui modo stupidissimus non est . Quod si eò stuporis abijt quis , ut magnopere non curet , an aliqua sit demonstratiua methodus , qua ueritatem inueniat , & ea uelit erudiri primum à uiris optimis , post exercere eandẽ , qui & per seipsum inueniat omnia , ac sine cortice , ut aiunt , nauet , illũ nos adeò detestamur , ut à cõmunicatione nostrorum sermonum libeat arcere . Eos nanq; lectores admitto solum , qui sudores meos non ita gustent obiter , ut canis Nilum , sed qui ingeniosissimi sint , & tum docti , tum in quouis eruditionis genere diligenter exercitati . Quicq; tandẽ Methodos , quas libris cõplurib. in arte Medica , per omneis suas partes , summa cũ diligentia profecutus sum , meo exemplo cupiãt diligẽtissime exercere , euadereq; ad eam doctrinam , ut mei familiares non immerito appellentur . Quicquid enim conscribo , solum eo spectat , ut ueritatem rei assequar , non ut litigem aut contendam pro uictoria , uel cupiam uenditare industriã , atq; alios superare . Qua in re testes fat scio , habiturus sum , quotquot libros meos accuratissime euoluerunt . Ad quæ sacraria ut stupidos , aut uel non diligentissimos admittam ? Quid enim fieret aliud , quàm ut ipsi apud eruditos , quibus mei libri sunt notissimi , rideantur , apud indoctos qui ignorant libros meos , ex horum ingenijs , quòd eorũ sim ego similis iudicer non digne .

Qui

Qui ob id (studiosos dico) scire desiderant, quæ de Elementis exaravi ex professo, legant de elementis secundum Hippocratem, librum. Quem sic inscripsi quod nemo Hippocrate prior inuenerit, rerum principia, quæ elementa nominamus, esse quatuor hæc: Ignem, aërem, aquam, & terram: quod enim rem eandem plerique alij postea, maxime Aristoteles Stagiritis, illustrarint, debent inuentioni quidem diuini Hippocratis. Quo accedit, quod & alij postea non pauci definirunt, sola hæc quatuor omnium rerum esse feminaria: Agere uero & aliud in alterū, pati; ab alio aliud. Neque dissident magnopere Hippocrates, & Aristoteles, ut traditum est in Therapeutices principio: ubi hoc insuper adieci, non ita referre siue quatuor hæc, siue qualitates eorum, omnium rerum elementa constituamus. Elementum itaque & unum esse tantum non posse, & quæcunque demum sunt oportere pati, præclarissime nunc & inuentum, & demonstratum est. Quapropter deinceps quærendū nunc est, quot omnia, & quæ sint Elementa. De qua re fiet euidentissima demonstratio, nec minus facilis, per ea quæ sensui sunt manifesta, & ob id cælare neminem possunt. Quale est, Quæcunque alterant, tangendo id quod alteratur faciunt transmutationem. Id quod non rerum Natura docet tantum, sed & sensu plane percipitur: Cum & ratione, & aperto experimēto constet, si quod hic incendiū sit, non posse id mutare rem aliquam, aut conflagrare in Aegypto. Iam, si tangendi commissio requiritur ad alterationis transmutationem, rem alterantē agere necesse est simplici aliqua qualitate. Et hinc profere credimus, si omnes alteratrices qualitates ordine indagemus. Acies em̄ ferri, ut uidemus, dissecat ac incidit res quibus immittitur, sed naturas earum nihil immutat. Grauitas conuassat, nec tamen per totam substantiam agit transmutationem. Sicut neque duricia mutare potest quibus illiditur, ut ipsa in aliam speciem faciat transire. Caliditas autem, fri-

giditas, humiditas, & siccitas totam substantiam eorum quibus accidunt, permutant adeò, ut in aliam speciem transformant. Ex quibus, caliditas, & frigiditas ocyllime subiectū, cui adueniunt, permutāt, unde ab Aristotele qualitates actiuae nominantur; humiditas, & siccitas aliquo ad hoc tempore indigent, quas ob id passiuas qualitates nominauit. Inter eas una tamen est, quæ ut ocyllime, ita & efficacissime suam uim exercet, nempe caliditas, proximo loco frigiditas est, deinde humiditas, & siccitas. Nec refert superiores illas qualitates subito perrumpere obiectas substantias, quòd inde possint Elementa nominari, quandoquidem nouam nullam speciem producant, ut hæc quæ rerum elementa nominamus. Sunt ergo quatuor hæc qualitates, caliditas, frigiditas, humiditas, & siccitas tantum, quæ ita transmutant, ut ad alias transferant species: quippe quæ per totum alterent. Priores istæ non itidem alterant, sed malo afficiunt quibus obuenerunt. Quod enim euellit, rumpitq̃, agit hoc quidem per totum, sed non ut alterationem exhibeat, qua ad aliam substantiæ speciem deducat. Atq; id ut clarius agnoscas, animaduerte quod nunc dicam. Si niuem disseces in particulas minutissimas, conseruabis tamen niuem, non transmutabis in aliam speciem. Calefacis autem eandem, desinet esse nix. Siquidem niuis generatio ex aqua est infrigidata, & non coagmentata, nam substantiæ hic coagmentatio est, istic generatio. Sic, quæ fit in minima diuisio, substantiæ diminutio est: Calefactio autem alterius substantiæ generatio, quippe quæ alterarit antea præsentem substantiam, & transmouerit in aliam formam. Quæcunque igitur corpora prima qualitates has alteratrices obtinent, ut aliorum omnium sunt elementa, ita sunt & carnis. Sunt autem quatuor, terra, aqua, ignis, & aer: quæ omnes Philosophi, qui demonstrationem non sunt perosi (omnium autem primum Hippocrates Cōus) testati sunt rerum quæ

generantur, & corrumpuntur elementa esse: & mutari in se
 muicem. Quinetiam esse quoddam commune omnium sub
 iectum: Sed de quibus nunc agere certum non sit. Cæte-
 rum quod plane obseruari uolo, atque contendo, est, ne
 quis animum inducat credere unquam ijs, qui absque de-
 monstratione agunt: nam soli isti sunt, qui à ueritate quàm-
 longissime recesserunt. Verum his solum habenda fides est,
 qui demonstrationis energiam ut perosi non sunt; ita uerita-
 tem solummodo consequuntur. Neque est quod æquè de-
 ridendum iudices, atque quod ausi sunt quidam Philoso-
 phorum sibi nomen usurpare, qui de nulla re pronuciare
 se audere liquido sunt confessi. Hæ uero lachrymæ unde
 sunt, nisi quod demonstrationis essentiam penitus ignora-
 runt? quibus ob id si credat aliquis, hunc ego illis ipsis esse
 multo stultiorem iudico. Nam perinde mihi facere uidentur,
 ac si lineis ignoratis discere quis uellet defectum solis:
 & priusquam numeros cognouisset. Studiosos igitur om-
 neis commonitos uolo, qui stolidos istos, ac stupidos do-
 ctiores euent non minus, atque ipsos Syrenæos scopulos.
 Quam ob causam uero? quod sæpissime unà secum abripi-
 unt in præceptis, qui se eis adiunxerunt: seducuntq; ad simi-
 leis rationis tenebras, notissimo hoc prouerbio, Qui iuxta
 claudum habitat subclaudicare discit: Neq; enim potest in-
 doctus & stolidus præceptor, doctos reddere discipulos, ac
 solertes. Cui malo quantumuis contagioso, paratum unicū
 hoc remedium est, ut Dialecticis rationibus quis accuratissi-
 me instituat. Quibus qui eruditus est, hunc ne Circe qui-
 dem à ueritate seduxerit, ac circūduxerit: ijsq; ob id totis ui-
 ribus incumbendum censuerim. Nam colligunt, ac perstrin-
 gūt omnia certius, quàm ut possit quod uerū, aut falsum est,
 ulla ratione præteriri. Digressionē hanc tametsi ab instituto
 uideri possit alienior, rei dignitas mihi extorsit. Inuenimus

autem elementa, non carnis solum, sed omnium corporum quæ generantur & corrumpuntur, esse quatuor, quæ in hoc quæsiuimus, ut sciremus nulla esse alia, & partium similitudinum principia. Reuersi itaque ad institutum, pronunciamus, Ex quatuor elementis passis inuicem, & comixtis, unum fieri corpus simile, quod secundum mixturæ suæ qualitatem sensibile sit, uel non sentiens. Quoniam partes similes omnes quod in commune dicam, temperamenti ac mixturæ differentiam sequuntur, utque temperamenti natura postulat, ita simile corpus aut os fit, aut caro, aut arteria, aut neruus: Nam plus habent in se ignis aliquæ quàm aquæ, plus aëris quàm terræ. Et proprietas, quæ habet quoduis simile corpus, in sui item temperamenti proprietate consistit. Quo pertinet quod leonis caro multo siccior est, & calidior, nam & animal hoc siccitate, & caliditate excedit, quàm caro ouilla: Id quod animalis utriusque ingenium nobis interim declarabit. Siquidem ferox leo est, & animosus, neque aliunde istud, quàm ex temperamenti caliditate, & siccitate: Sed ouium mores quis ignorat? Inter quæ animalia si hominem constituas, si corpus huius inquam cum illorum conferas, hominis quidem, temperamento est mediocri inter calidum & siccum leonis, & frigidum ac humidum ouillum. Leonis ergo caro sicca est, atque calida: Ouis frigida & humida: Caro autem hominis temperata. Verum ne arbitremur omnia humana corpora temperamento æqualiter affecta esse, alius hominis temperamentum non raro calidius est, alius frigidius: quomodo differre poterant Dionysius aliquis, ac Philo. Differunt autem & bis per omnia exercitatorum, & desidum corpora: Sexu uariatur, & ætate supra quàm dici potest. Fient itaque temperamenti corporum similitudinum differentiarum simplices quidem quatuor, secundum & naturam, & numerum elementorum, calida, frigida, humida, & sicca: Differentiarum compositarum itidem quatuor, humidior simul & calidior, frigidior

gidior & humidior, siccior quidem & calidior, siccior uero & unà frigidior. Vnum nanq; uere temperamentum est, cui nonum locum attribuerunt, in quo prædictæ qualitates æquo omnes conueniunt; Sed quod imaginari facilius possis, quàm inuenire. Quam ob rem alia temperamenta suis locis, & naturis sunt satis tēperaturæ: ut qui eas habeat non nimium intemperatas, sibi uiuat sanus: De quibus legēdi temperamentorum sunt libri, nunc reliquum est (quoniam inuenimus bonitatem, & malitiam simularium corporum, in moderatione, & immoderatione elementorum consistere) uitia & morbos earundem partium distinguere. Haud enim morbida est propterea, si quæ particula est infeliciter comparata. *Distinctio uitiose & morbose con?rua.* Distinctio autem hæc principiū habebit à notitia utriuslibet: ut non ignorant, qui libros de demonstratione cognouerunt. *Sanū corp.* Quærendum est igitur, quæ sanæ constructionis corporis notæ sint, quæ corporis ægrotantis. Sana quidem corporis constructio, liberas habet, & inoffensas operationes eas, quæ sibi per naturam sunt attributæ: Aegrota, impeditas habet easdem, & oblatas. Cum uero sanus aliquis reperitur, qui alio sano debiliores habet operationes, non offensas tamen: tum illo intemperatior hic est, quamuis nō egrotet. Et temperatissimorum corporum habitus unus est, ut paulo ante ostendimus, octo sunt intemperatiores. Nullus autem morbus temperatus est, quoniam morbus quædam intemperies est. Tertio loco sunt salubres (ut ita dicam) intemperies, quibus degit quisque pro suæ naturæ temperatura salubriter. Ut demum hæc tria, quendam habeant inter se respectum, sanitas, ægritudo, & tertio medium quiddam quod interim neutralitas appellabitur. Si uero quisquæ est, cui hæc inter sanos differentia cordi nō est: puta, ut sani alij temperati nominentur, alij distemperati: is alterutram cogetur opinionem concedere, uel ad unum omnes homines ægrotare, uel unam esse omnium hominum temperaturam,

uirorum, mulierum, infantium, adolescentium, senum, pu-
gilum, operatorum, ocioforum, fortium, & debilium. Sed
cum utraq; opinio hæc non conueniat ulla ratione, dabitur
mihi tertiam esse quandam sanitatis latitudinem, sub qua
maxima sanorum corporum pars contineatur: atqui distin-
guas corpora secundum magis, & minus. Nec defunt in ar-
tificum operibus ad hoc institutum similitudines. Siquidem
domus, arca, uestis, calciamentum, sella, aut aliud opus
quodlibet alio melior est, aut deterior in constructione ante
quàm læditur, aut corrumpitur. Ideoq; constituerimus in
quibuslibet rebus, triplicem corporis constructionem, opti-
mam scilicet, prauam, & ægrotam. Optima est una tantum
nam deteriorum rerum uberior prouetus semper est, ægro-
tans, & neutra aut praua multis partibus sunt multæ: At, si
differentias quæ secundum magis, & minus sunt, cupias e-
numerare, deficient te uires. Et libet rursus ab ipso usque
principio repetere omnia, in quibus priorem Methodi ar-
tis Medicæ partem consistere demonstraui. Inuentum est er-
go quamlibet artem à finis Notione institui, cum alia ratio-
ne ostendi non possit quot, & quibus principijs, tum & per
quas uias quælibet ars fiat, atque, quod idem est, quomo-
do Methodus inuentionis fini artis copuletur. Quò fecit mi-
rifice, quòd inuenimus, artem hanc unam esse ex artibus
Effectiuis, Architecturæ quadam parte simillimam: quip-
pe quæ possit, cum ab opere faciundo cessatum est, laboris
sui opus quoddam exhibere. Nimirum, recuperatam uale-
tudinem: qui demum finis ille est, à quo Methodum artis
paramus constituere. Sed ualetudinem hanc quis nouit, qui
ex resolutione totius machinæ corporis parteis singulas,
singularum constructiones, singularumq; operationes non
cognorit? In omnibus autem partibus substantiam obser-
uauimus (id est, materiam, & formam quam hæc recepit) ui-
dimusq; restitutioni locum non esse in quibus materia defe-
cit.

*Repetitio
omniū quæ
dicta sunt
de notitia
corporis.*

cit. Ad quæ omnia mirum in modum nobis contulit Architectura, qua parte nouum opus ex integro ea non ædificat, sed restituit, & emendat quæ in opere suo uitiata sunt, aut corrupta, huic enim parti ostendimus artem Medicam esse similem, dum corpus hominis non fingit ipsa, sed quæ in eo partes uitiatæ sunt, aut amissæ, quoad eius fieri potest, restituit. Quod cum sit, fieri haud potest quin Medicinæ artifex omnes particulas norit in humano corpore: his autem cognitis, naturam quoque corporis præscierit, cuius lapsus est medicaturus. Non cognitis uero partibus solum, sed & constructione earum, & uniuscuiusque partis, operatione. Operatio autem ut integra est, aut uitiosa, ita constructionis bonitatem, aut uitium declarabit. Parteis omneis uel similes esse ostendimus, uel instrumentales. Simplicescque nostro sensui uidentur, quæ similes sunt: unde & corporis sensibilia elementa uocabantur. Earumque ortus, nam sunt & alia secundum naturam simplicia, ut breuissime ex quatuor Elementis est, inuicem confusis per totum. Quæcunque enim edimus, ac bibimus, constant ex his quatuor: Et comesta, potaque in sanguinem mutantur, ut postea is in ueluti rorem quendam, qui à uirtutibus (quæ singulis partibus datæ sunt administratrices) dispergitur, attrahitur, affigitur, & assimilatur. Isti rori posteritas quandam differentiam attribuit, ut aliam ipsius humiditatem rorem appellarit, aliam Cambium, quandam etiã gluten: Cuius qui quatuor genera faciunt, Primum genus uocant humorem in-nominatum, postea adijciunt tria hæc genera. Quibusdam uero particulis similaribus origo ex semine est, & in prima generatione formantur: quamobrem amissa, deficit nanque materia, restitui non possunt uel à ministro Medico, uel ipsa Natura. Earundemque partium substantias nosse, operæpretiũ est: ut enim in his quatuor elementorum est mixtura, ita aliam habent, atque

aliam & substantiam, & proprietatem. Quinetiam magnitudo, conformatio, numerus, & earum compositio est in singulis obseruanda: Quod certissimum adeo compedium est ad cognoscendum parteis instrumentaleis, cum ea quatuor in his peculiariter, ac proprie animaduertantur. Non sufficiat autem Medico, nosse, quod ex calido, frigido, humido, & sicco inuicem confusis per totum, quælibet simplex particula generetur, nisi singulatim per unamquamque ingressus uiderit, quæ cuiusque sit temperatura: ut, quæ ossium sit, quæ carnis, neruorum, uenarumque, quemadmodum ex temperamento rum libris compertum est abunde. Cæterum nec simplicium illarum partium cognitione, satis euadet eruditus Medicus. Et superest non solum ut quæ in instrumentalibus partibus compositio, formatio, numerus partium, ac situs sit, compertum habeat, sed & excutiendum est omne morborum genus, & sanationis accommodatissime. Quo quia facient constructio, & operatio singularum partium, libet post partium examinationem, deinceps nunc & de his tractare. At uerbis consequi haud possum, quam singularum partium cognitio constructionis æstimationem sit adiutura: Imò quid dico adiutura, cum his incognitis non solum constructio, & operatio, sed ferme quicquid in Medicina simplicissimum est etiã, cognosci non possit? Constructio itaque integranc, an uitiosa sit nemo cognorit, qui singulas parteis ex quibus hæc constituta est, ad unguem non præscierit. At neque ignorabit numerum earundem, quantitatem, formationem, & situm, hæc autem ferè in instrumentalibus potissimum, nam concinnitas, aut uitium compositorum corporum in hisce consistit. Nec passiones alibi sunt (ut liquet in superiori illo cruris examine) quod nisi ossibus tot, articulis, ligamentis, ac musculis, tam magnis, tum figura tali, & situ formatis comparatum esset crus, incessui haudquaquam conueniret. Eadem uero ratio in musculo est, qui inoffense nunquam moueret, si à cerebro.

rebro immiffus neruus, ſibi quatuor iſdem modis non conſtaret: Niſi etiam muſculus partibus ſuis omnibus ſic eſſet confirmatus. Solus enim neruus mouet: Cui auxiliantur uenæ ſuppeditando nutrimentum ex ſanguine: Arteriæ, uiuidum calorem ex ſpiritu. Sicut & caro, panniculi, & quæcunque muſculis præterea inſunt, eos confirmant ac tutantur. Neque muſculus aliqua parte abſq; motu derigeat, neruus per totū ipſum filis ac fibris minimis diſperſus eſt. Per eundem uero neruum ſtat, ne muſculo ſenſus deficiat: qui uis enim neruus ſenſu, & motu præditus eſt, licet motui duriores inſeruiant magis (ut ſunt quos mittit poſterius cerebrū) molliores ſenſui magis, quales ſunt ab anteriori cerebro. Ad conſtructionem uero inſuper hoc attinet, quòd optima eſt ea, praua, uel morbo affecta. Verum ut operationes optime procedant, aut contra, debemus conſtructioni bene, uel male cōparatę, ſingulariter. Et licet inuenire ut partes, ita & operationes duplices: Alias ſimpliciū partiū quidem, alias uero compoſitarum. Id quod ſuperius, exemplo cruris, euidentiffime monſtratum eſt, ubi oſtēdimus cruris propriam operationē inceſſum eſſe, ſed in quo reliquæ partes omnes, quæ ſingulatim in crure ſunt, ſimul operentur, non primo, aut proprie quidem, ſed per accidens, ſecundario, aut quomodocunq; uis nominare: at interim obeant ſuas unā quaſdā, & proprias operationes. Ut uero conſtructio non ubiq; optima eſt, ita nec operationes ſunt omnes iuxta bonæ. Optima nanq; conſtructio ſolum, ædit operationes optimas: prauasq; ob id, quæ praua eſt conſtructio: Sicut quæ morbo affecta eſt, læſas ædit atq; offenſas operationes. Atqui morbus eſt qui operationes impedit, optimasq; aut prauas morboſas efficit. Quæ omnia eò ſpectant, ut per artem hanc, dictæ partes in naturali ſua affectione, conſtructione, & operatione conſeruentur, & ſi qua exciderunt, reſtituātur. Vnde & Medicus prænouerit, quibus amiſſis parata ſit facilis

redintegratio, quibus non item. Neq; ob id uulgaris ingenij est, quærere quæ generata ex semine sint, quæ ex sanguine ipso: promptum est nanq; restituere hæc, illa negatum est. Quodq; ad priorem partem constitutionis artis Medicæ pertinere uisum est, quòd ad Methodi eius constitutionem, absolutum purato: Reliquum nũc esse iudico, ut alteram eius partẽ simili ratione prosequar, absoluãq; ut initio sum pollicitus, Methodo quadam uniuersam artem Medicinalem.

NATURA AUXILIORVM.

Artis Medicæ constitutionem duobus generibus sum complexus, Corporis cui admouentur auxilia, cognitione: & auxiliorum natura. Priori illi Coronis adiecta est, naturæ auxiliorum nunc Methodus apparabitur. Quæ cum quatuor generibus comprehensa sit, Medicatiua ratione, Præseruatiua, Resumptiua, & quæ tuendæ sanitatis est. Medicatiuam rationem siue Methodum, quæ *θεραπευτικὴν* nominatur, primo aggrediar. Medicatiua autem hæc Methodus perficitur tribus generibus, Arte, quæ proprie curatiua uocatur, Arte agnitiua, quæ locorũ affectorũ notitiã pollicet. Et tertio, Arte præfagica, quã Græci Pronosticò dixerunt.

*Ars medica
tiua.*

Curatiua.

Ars igitur Medicatiua seu Curatiua proprie nominata, incipit ab affectione sanorum, & ægrotorum corporũ: uidetq; reuera moderatum esse quod sanum est, siue corpus simile sit, siue instrumentale, quod uero ægrotum est, modũ id excessisse: Morbus enim aliud est nihil, quàm immoderatio quædam. Et iubet mox à principio inuenire cõmunẽ omnium intentionem: hanc adeò magni illius Hippocratis, Contraria sunt contrariorum remedia.

Secundum, postea, unumquodq; genus contraria.

Quando (deinceps) natura indicationis intentionẽ præstare possit,

possit, quando non possit: Quando uero ad tempus nō possit, Quandoq; partim ipsa p se possit, partim naturę auxilio. Cōmunis intentio tradita est ab Hippocrate cum alibi, tum apho. 22. li. 2. Contraria esse contrariorum remedia. Quapropter in morbo: quem pauloante nihil esse aliud dixi, quā immoderationem quandam: sanatio constabit, si eadem uia in contrarium reducas, quod naturę suę modum excessit: neq; enim alio modo suę naturę quicquam restitueris. Ex his autē quę omnīū maxime huc faciūt, est naturalis in qualibet parte dispositionis cognitio: quā ut nemo sciet ipsa parte incognita, ita facillime sciet quisque, si parteis singulas, et tum constructiones, tum operationes omnīū partiū adamusim cognorit. Quę autē quia tradita sunt in prioribus, operæpretium faciet, qui omnia illa memorię commendarit, excrcueritq; perpetuo studio. Si namq; singularum partium naturalis dispositiones quis non ignoret, & iuxta morbos uniuersos in numerato habeat, quid erit facilius, quā ut naturę excessum in quauis parte diiudicet, & quocunq; loco fieri potest in proprium & naturalem modum reducat. Contraria autem illa Naturę, id est, morbos, in superiore Methodi parte omnia tribus generibus obiter comprehēdimus, scilicet intemperie, mala compositione, & solutione continuitatis. Intemperatura, corporum similarium proprius est morbus. Mala compositio: non adeo quam prauā diximus, sed quam ægrotam: instrumentalibus proprius. Continuitas soluta, utrique generi communiter accidit, quod genus nemo cognouit me prius. Morborum itaq; qui partibus similaribus proprii sunt, genus summum est intemperies. Ea simplices habet species quatuor, caliditatem, frigiditatem, siccitatem, & humiditatem: non temperamentorum illas, sed intemperaturarū: nam utrobique locum habet, sicut & coniugatę quædā formę quę nunc sequuntur. Compositas uero species item quatuor, caliditatē simul & humi-

ditatem, caliditatem & siccitatem, frigiditatem pariter & humiditatem, frigiditatem & siccitatem. Et sunt cum materia nonnunquam, nonnunquam sine materia: nisi quòd humiditas sine materia nunquam est. Atqui in iisdem simplicibus membris obseruandam esse docuimus magnitudinem, formationem, numerum, & situm qui in singulorum partibus est, certí, quòd instrumentalium tum quoq; partium nò uulgarem cognitionem simus consecuti. Quandoquidem uniuersi partium instrumentalium morbi, in iisdem quatuor consistunt: sicut & constructionis earum bonitas, & operationū quædam beatitudo. Ideoq; in omnibus instrumentaliibus corporibus, quorum substantia ex compositione est, bonitas, malitia siue uitium, & morbi consistunt in iisdem quatuor, magnitudine, conformatione, numero, & partium positione, aut situ. Quæ si affecta præter naturam, aut contra naturam (nam idem est) fuerint, morbi erunt partium instrumentalium; Cuius uero generis: Malæ compositionis. Verū inuenimus solutionem continuitatis aut unionis, quæ amborum partium communis sit morbus. Eiusq; differentias quæ accidere similaribus solent, superius studiose explicuimus, unde qui uolet ea deligat, quæ partibus instrumentalibus possunt conuenire, aut requirat in libro de morborum differentijs, hic enim tempus postulat priora duo genera suis quibusdam differentijs nunc fusius explicari, & ad curæ rationem aliquòd producere: quod & proderit maiorem in modum ad secundam illam inuentionem, qua sumus ad quodlibet genus contraria singulatim inquisituri. Quapropter, ægritudines iam dictas medendi ratio iubet in contrarium suum reducere: In similaribus quidem, calidum præter naturam ad frigidum in eodem gradu, frigidum ad calidum in simili gradu. Siccum in humidum, humidum in siccum, idq; per simplices intemperaturas. Per coniugatas itidem calidum & humidum præter naturam, in frigidum & siccū per natu-

naturam : frigidum & humidum, in calidum & siccum: Calidum & siccum, in frigidum & humidum: Frigidum & siccum, in calidum & humidum. In quibus quidem omnibus clarissime uidetur, eadem semper uia in contrarium duci per Medicatiuam artem, quæ a natura in malum exciderant : obseruato interim ubiq; excellionis gradu. In instrumentalibus autem, noxæ ad contrarios affectus simili ratione ducendæ omnes sunt per eandem Therapeuticen, ut ordine iam certis exemplis patebit. In magnitudine enim, si uel ceri alicui caro supercreuit inutilis, corrodentibus, & corruptibus Medicinis auferenda est. Quod si præcauum sit uel cus aliquod, carnem generantibus medicinis repleatur. Sic ubi peccatum in formatione partium est, reducetur id quoque ad naturam contrarijs modis. Ut uero multæ sunt huius generis species, gibba contra naturam, comprimendo ad naturam redeunt. Sima, & male compressa, sicut in naso accidit interdum, leuamus eodem præcepto. Neq; aliter partibus male asperas leuigamus, leucis inuita natura, exasperamus. Laxiores in hoc genere meatus, coniungimus : æquo conuientiores relaxamus. Cum, quæ natura esse uacua debebant, repleta sunt uiscidis aut grossis humoribus, ad naturæ modum usq; digesta purgamus. Numeri malis sic medemur. Integræ partes aliquæ defunt, aut supersunt, integris partibus corrigitur. Et obseruandum est hanc esse differentiam inter Numeri, & Magnitudinis morbos, quod Magnitudini partium partes deficiant, uel supersint, & partibus eiusmodi additis, uel sublati fiat correctio: In Numeri affectibus sit integris particulis agendum. Sed in hoc genere auferuntur facile quæ supersunt, deficit autem quicquam, unde restitues? Expeditumq; est, sextum digitum amouere, de sideras autem aliquem, quis reponet? Quod igitur tam hic, quàm in alijs generibus summopere omnibus obseruandū erat, est, ut uideamus an promptum nobis sit indicationis

Magnitudo.

Forma.

Numeri.

operæ respondere. Namq; morbi effigies corruptionis solūmodo modum indicat, quæ an corrigi rursus possit, non iuxta declarat. Vnde uero id constabit: In artibus quidem Effectiuis nō accipitur id à Notione rei quam paraturi sumus, sed à potētia uel impotētia causæ efficientis primo, post à copia, uel inopia materiæ: uideas em̄ res easdē alijs esse factu facillimas, aut possibiles saltem, alijs non item. Sicut rursus alio, atq; alio tempore res fieri posse, aut nō posse. Quod ad causam attinet, eorum quæ circa corpus salubriter fiūt, Medicus autor est: Naturæ tamē integrum est facere quædam, quædam Medico. Natura fractum, aut curuatum os nō potest rectificare, sed quod possit Medicus. Medicus ita reponere luxata potest, natura non item. Verum ut carne replere cauum ulcus, non admodum naturæ operosum est, ita, ut Medicus faciat, fieri non potest. Natura sic maturat ulcera cruda, ut Medico negatum est: Præterquam quòd Medicus in hoc naturæ suffragari potest, dū ulcera, quæ sunt immunda, purgat medicamentis, ut facilius carne repleatur: Et quæ digerenda sunt, maturantibus medicinas imponit. Illis etiam Medicus imponit, quæ generandæ carnis facultatem obtinent. Rursus autem natura nō potest de integro facere, quæ in prima animalis formatione confinxit, si amiserimus quædam, ut uenā, arteriā, ligamentū, neruum, & alia id genus spermatica, quemadmodum nec Medicus. Cæterū positio partium instrumētaliū morborū genus est quartū, in quo peccari potest, ut simplicis membri situs naturæ cōpositionis non respondeat: atqui corrigetur, si ad pristinum naturæ statū retorseris. Id quod fiet si quæ inuīta natura antrorsum abierūt, retro agas: quæ retrorsum, ante. Quo modo habēt & reliquæ positionis differentia, supra, infra, dextrorsum, sinistrorsum. Nam & horum ægritudines contrarijs emendantur. Hinc palām est adhuc, Medēdi rationem ab ipso statim principio inueniri uelle tria hæc, Communem omnium intentionem.

An amissa
restitui possint.

Suus partium

intentionem.

intentionem, de qua actum nunc est : Ad unumquodq; genus contraria : Quandoq; possit intentionis indicationi natura respondere, aut non possit. Quæ res nemini faciles erunt, nisi qui eas quàm plurimum, & etiam atque etiam exercuerit. De primo autem satis iam multa uerba fecimus, ex quibus si quæ facere huc uidebuntur, transtuleris : Restat ut secundum genus inuentionis aggrediamur, quod præcepto iubet ad unumquodq; genus contraria inuenire. Sed profunt huc non mediocriter generales illæ formæ, quas in primo hoc explicuimus : Nimirum, oportere nos in partibus similaribus alia calefacere, alia refrigerare, humectare, aut siccare alia. Sicut in compositis uel instrumētalibus magnitudinem quidem diminuere, uel renutrire.

Numerum uero tota particula uel augere, uel minuere.

Conformationem ad formas quas natura uoluit, reducere.

Qua gratia uacuamus quæ repleta sunt, replemus quæ sunt male uacua. Obstructiones exopilamus, patulas contra naturam particulas, & hiantes congregamus.

Clausa, & densa naturæ suæ reddimus, hic rarefaciendo, istic aperiendo.

Positionem malam, prout ubique intentio est, alia ratione non corrigimus per differentias positionum ante, retro, supra, infra, dextrorsum, sinistrorsum ducentes.

In communi ambarum partium morbo, quæ est continuitatis solutio, incommode solutorum & separatorum facimus unionem. Cui affectui ne desit auxiliorum materia, ipsum aliquanto uerbosius prosequemur, præter superius dicta.

In luxatione articulorum habet locum hic morbus, ubi animaduertendum est, ossis summitatem, siue caput, quod ex alterius ossis modiolis, uel heminula excidit, non discedere solum ante, aut retro, sed in quamlibet etiam aliam positionis differentiam,

Quamobrem si os ad superiora per musculi contractionem elapsum, ad naturalem positionem cupis reducere, duplici indigebis intentione: Quarum prior est, ut infra abigas: altera per quā suo acetabulo rursus inferas. Ex quo manifestum est repositionem nullam fieri in luxatis posse, nisi in contrariam antea partem contendas, quod luxatum est. At hoc facere nemo potest absq; fortibus & contentione, & comprehēssione, sicut cuilibet esse manifestum potest. In quem ergo usum ueteres inuenerunt figuras quasdam, et auxiliorum instrumenta, quibus luxata comprehenderent, & reducerent: Vt constet, hæc etiam auxiliorum instrumenta contrarijs modis accommodata (sicut alia omnia siue medicamēta sint, siue alioqui cibi, potus, aut, ut uerbo dicam, quæcunq; alia corporibus adducuntur) affectiones dictas ad naturæ habitū restituere, quæ restitutio sanatio dicitur. Cōsiderabit autem Medicus auxiliorum materias, dum prædictas intēssiones earum usui accommodat, ne decipiatur. Est enim ubi quæ affectui cōtraria uidebantur, & facere ad morbi sanationem, similia sint, & morbum augeant cuius sanandi fuerat institutum. Quale est, quod frigida sæpe calefacit per accidens, calida refrigerat. Frigida nanq; obiter infusa, corpori obsistit, & facit meatus conuēssere, à quo calor inter nus, expiratione prohibita scilicet, augetur, & fortificatur adeò, ut non raro materiam quæ in corpore collecta perperam est, plane consumat. In cuius exemplum ac testimoniū ne longius abeam, perscriptus est Hippocratis hic Aphorismus, tumores ac dolores articulorum sine ulcere, tum & podagras, atq; conuulsa, large infusa frigida plerunq; leuat & extenuat. Calidam uero aquam per accidens refrigerare tum ratione, tum experientia cognouimus. Ratione, quod cum infundis, rarefacto corpore calorem internum eliciat, ac debilitet calorem naturalem, quem Hippocrates innatū appellauit: qua enim alioqui causa uentres hyeme, & uere sunt

sunt calidiores: Quod ad experientiam attinet sic comperi: Ambulaueram aliquando cum æstu feruerent omnia, uno miliario ad oppidum quoddam thermis celebratum egregie, quo cum uenissem, & totum corpus non mediocriter incaluisset, descendi in quendam thermarum lacum qui sudorem abstergerem: Sed dici non potest quàm hæc me in thermis ablutio pulchre refrigerarit. Quod cum admiratus, subinde experirer postea, nunquam aliter inueni. Verum in balneis illis, ut uocant, naturalibus credã facilius eam rem succedere, quàm aquæ dulcis, cum interim dum humectant, istæ etiam tempestiuiter exsiccent corpus, ne ex humectatione abundantiori relicta delassetur, nisi postea sudor eam discutiat. De his autem uerbosissime scriptum est in libris de simplicium medicamentorum temperaturis, unde hæc sufficere huc possunt, simulatq; unum adiecerimus: Nempe, uniuersum auxiliorum huius materiæ genus consistere in oblatiis, sientibus, quæ euacuantur, & his quæ extra inducuntur, qualia sunt quæ topica medicamenta dici solent. Proinde omnia hæc debet qui artis Medicæ scientiam adepturus est, ea uigilantia pertractare, ut non summa quadam materiã, sed uniuersæ materiæ singulatim scientiam obtineat. Nec solum uirtutis habeat exploratam quandam cognitionẽ, sed & totas uires, & exercitatas, expeditasq; usus totius facilitatem compararit: Complexurus deniq; sic omnia causarum genera, ut ad constitutionem ac Methodum artis curatiuæ nihil omnino sit reliqui, & nihil possit ab eo penitus in hac re desiderari.

Peruenimusq; ad tertium genus eorum, quæ mox à principio ars Medicatiua iubet inuenire, id est, quando indicationi possit natura satisfacere, quando plane non possit, aut ad tempus saltem: Quando partim uero possit, partim non. Ad quam rem utilissimum fuerit, libros quosdam meos nõ oscitanter legisse. Vnum qui Zoogonias, id est, de genera-

tione animalium inscribitur, qui etiam de spermate liber appellatur: In quo executus sum, quomodo ex sanguine menstruo, & semine foetus generationem natura instituat, quae membra ex utrolibet, & qua ratione conformet. Alterum, de uirtutibus naturalibus: In illo demonstratur, non pauca in foetu particulas ex feminis substantia, uti materia, cōfingi per uirtutem formatiuam: eoq; minus nos admirari posse, si nihil eorum post infantis partum ædere natura possit amplius, desiderato nimirum semine, ex quo fiât illa post in lucem æditionem. Eiusmodi sunt autem, uasa in animali communissima, uenæ, arteriæ, nerui, quibus particulae omnes gubernantur: atque neruosa omnia alia. Quod & obscure esse uel ex ipsorum facie haud potest: ex anguia sunt enim, & alba, quo sanguinis naturam præ se non ferunt, sed ipsius feminis. Quæ contrà ex sanguine generata sunt, rubent, & per hoc præ se ferunt originem. Ex libro autem de naturalibus potentijs, sciri foetus gubernatio potest: Ideoq; quorum fieri naturæ copia possit nullo alio auxilio, quorum ei Medici auxilio, aliunde nō perdiscitur: ubi porro ea facere nihil possit omnino. Præcipue uero, ubi in his libris agitur de causis formatiuis, deq; substantia earum quæ efficiuntur. Nanque inuenies hic quæcunque factu possibilis sunt, & quæ fieri non possunt: Veluti, num chartilagine amissa generari alia possit, aut aliud quicquam quod pro chartilagine probet. Ossis ita loco natura callum quendam & porum producit, qui in ossè fracto infirmior nō est, quàm si ipsum sit integrum. Num denique post generationem, aut partum animalis, septo transuerso simile quid, cordi aut iecori possit simile, aut cuiusque alijs particulae generari, aut reparari. Ne autem hic singulatim omnia, & copiosius prosequar iubet institutum, quod non est animalis generationem, aut potentiæ naturalium Methodum, sed Medicinæ artem constituere: Digressi tamen huc sumus, ut quæ

quibus

quibus factu possibilis sint, inueniremus. Neque ignorandum est, ex prioribus duobus generibus huc quædam pertinere: ut sunt, quæ Medicus solus, quæ sola possit natura, & quæ communi opera utrunque. At proportio quædam est & respectus, siue cognatio inter Medicinam, & Architecturam in his quoque rebus: quæ ob id apertiores fortasse fient, si aliquam ex Architectura similitudinem huc transferamus. Quale est, quod sicut lateres novos, & integros ædificator parat, cum quibus permutet qui in ædificio suo corrupti sunt, dum corrigit in eo passiones, idem, cum illis parandis materia deest, non potest: Ita in humani corporis mutilatione nullam poterit natura partem amissam restituere, cuius materiæ nulla sibi copia suppetit: Cuius sunt generis particulae, quæ in prima animalis formatione ex spermate, siue genitura perfectæ sunt. Sunt autem quæ diximus iam, ad Curatiuæ artis Methodum impræsentiarum sufficere uisa, quare superest, ut de arte Agnitiuæ Methodum aggrediamur.

Arte uero Agnitiuæ medico opus esse cõfessus sum, id est, qua locos, siue latetiores in corpore partes male affectas inquirat, eamque ad Medicatiuam artem uniuersalem, secundum genus proposui, cuius Methodus in hunc modum conflat. Qui in corporis superficie morbi hærent, faciliores sunt cogniti, qui corporis profundo latitant, difficiliores. Ne igitur mi Patrophile occultos morbos internoscendi occasione defraudere, quæ cognitio uulgaris Medici opus non est, ostendā quo modo ex ipso affectu locum affectum, latentissimum etiā deprehendas. Quod ut fiat, necesse est sicut in superioribus Methodis factum est, ita hic quoque scire genus eorum, per quæ fieri dinotionem hanc posse arbitremur. Huiusmodi sunt autem, Symptomata: potissimum ea, quæ morbum necessario cõsequuntur. Morbus ipse, qui (ut affectus est cõtra naturam) operationes impedit.

*Morbum
o,?endunt
tria.*

Et causa deniq; est aliqua, unde is prouenit affectus, qui signis suis, quæ notæ Symptomatum dici possunt, iudicatur. Neq; referre puto signum, an Symptoma dicamus, cum signū substantia sua nihil sit aliud, quàm Symptoma, & Symptoma se nobis exhibeat per signa eiusmodi. Ex quibus colligitur, omnia quæ contra naturam sunt, tribus hîsce generibus contineri, morbo, causa, & Symptomate. Et causarum nomine solum intelligimus quæ actu iam afficiunt, non etiã quæ potentia, non aded quæ morbum inducere sunt natæ: quo modo indigestio (tam quæ uentriculi uitium est, quàm quæ uasorum per totum corpus, & iecoris) causa ægritudinis nominatur, uel antequam actu pararit ægritudinē. Symptomatum uero genus (id quod inueniendo morbo potissimum inseruit) tres habet differentias. Prima est nocuentū operationis: Secunda, corporibus accidentia: Tertia, excrementorum à natura sua alienatio. Quas differentias uulgo nominant substantialiter inhærentia, qualitatem mutatam, & exeuntia mutata. Horum causa est mala corporis dispositio, quam mea pace quidem affectum, ægritudinem, passionem, aut morbum appellaris: & à Symptomatis in hoc differt, quod causæ habeat rationem ad ipsa. Iam, quædã Symptomata morbos necessario sequuntur: uocamus autē hæc *παθολογονομικὰ*, quasi dicas morborum siue passionum cognitiua: quæ affectuum conueniet certissima signa existimare. Alia sunt, eaq; morbos necessario haud sequuntur: quæ morborum differentias, magnitudinem, uel mortem ex uolentia morbi significant. Atq; hæc omnia ne quenquam fugiant: præcipue tamē uis Symptomatum, & quæ ipsorum necessario morbum comitentur, ac significant: in laterali morbo ueluti exemplo per ordinem nunc explicabimus, quo affectu membrana quæ costis subcingitur Phlegmone laborat. Morbus ergo Phlegmone est, quam sequuntur accidentia, nam ita fermē Symptomata uocari possunt, necessario

quidem

quidem tumor præter naturam, rubor, & dolor. De prioribus duobus nulla controuersia est: forma solum doloris ergo examinanda erit, & quo loco dolor sit perpendendum. Pungens autem est dolor hic, idq; circa costas: Ex quo docemur, affectum esse Phlegmonem in particula membranosa circa costas. Causa autem quamobrem dolor hic ad costas defigitur est, quia membrana in qua affectus hæret, ibi sustentata est. Et extenditur dolor nunc ad iugulum, nunc ad hypochondria, quæ præcordia uocantur à quibusdam: quoniam membrana eadem in utranq; partem quàm longissime porrigitur. Nec deest causa cur febris continua patiens infestetur, & hoc duplici quidem ratione, nimirum ipsius morbi, & loci partis affectæ. Nam Phlegmone ea natura est, ut calorem alienum in corde succendat, & communicet hunc toti corpori: id quod febris est. Sed positio loci adfecti momentum habet maximum ad febrim hanc, inde, quod situs est proxime cor ipsum. Quorum si alterutrum abesset, non excitaretur necessario febris. Quod hoc modo intelliges: Phlegmone quæ à corde longissime abest, ut si quæ collecta esset in digito, febrim in corde nullã excitabit, quippe quæ putridum suum calorem cordi non posset cõmunicare. Nec propinqua cordi pars aliqua febrile faciet, si frigidus abscessus sit adfectum: frigidus autem abscessus Oedema credes, quod ex pituita collectum molle apostema est: et scirrhum, durum ex Melancholia tumorem. Verum difficultas spirandi inter Symptomata ea est, quæ morbum lateralem necessario comitantur. Propterea quidem, quòd qui affectum patitur locus, iuuat respirationem. Imò non tam quòd magno pere conferat respirationi, quàm quòd instrumenta respirationis dolor non sinat quantum satis est dilatare: Nam inter rumpit spirandi actum, priusquam necessitas, & utilitas eius sit completa, dum cogit festinare ad actum secundum, priusquam mora quam natura postulabat sit interposita. Eadem

uero incommoditates paruum faciunt spiritum, & frequentem. Quinetiam pulsus mutatio affectum hunc, uelit, nolit, consequetur, cum cordis, quod uitalis uirtutis sedes est, fiddissimus expressor pulsus sit, & interpret. Qui ob id nō possit principis sui affectum modis omnibus non representare, quoniam arteriæ pulsu suo cordis dispositionem æmulatur, & latum culmum non discedunt, imō ne pilum quidem, ut constat ex libris pulsuum. Pulsantq; hic arteriæ magis ocyus, frequentius propter locum quem Phlegmone obsedit neruofum: neque caret tensione quadam, & duritie. Hæc sunt accidentia, quæ lateris morbum necessario sequuntur, tametsi quædam ex ijs quæ posthac dicentur, ea sint efficacitā, ut possint inter necessaria referri: tantopere, ut si quis faciat id, non sumus magnopere refragaturi. Ex horum numero est autem, quod decubitus in affecta opposita, uel utraq; parte fiet laboriosior. Quoniam cū duo membrana hæc latera habeat, alterū exterius quo costis adhæret, interius alterū quo in thoracē spectat, si Phlegmone partē exteriorē grauius afficit, facilius reclinatur ad opposita, nā in eodē latere cubatio abscessum cōprimat, & offendit. Si interna grauius, tolerabilior in eodē latere cubatio est: Dolebit enim affectus magis, si in oppositā partē se reuoluerit hic patiens, eo quod perdeat malum: Dolebit autē minus cubatio in latus affectum, quia malū non solū non cōprimetur tunc, sed ueluti acquiescet, & reclinabitur ad costas. Neq; prætereundū est, quod Phlegmone in interna parte huius membranę plerumq; generetur. Verum, si utranq; panniculī partem æque molestat morbus, neutro in latere suauiter cubatur. Et ex hoc signorum genere est, quod dolor alijs ad hypochondria descendat, alijs ad iugulū & clauas usq; differatur. Sed duplex eius ratio est: Partim fit namq; ob naturā patiensis mēbri, partim ob Phlegmones Symptomata. Istius ratione, quoniam panniculū qui costis subcingit discedit usq; ad iugulū, & per totum

diaphragma distēditur. Cū igitur panniculū hunc Phlegmone alius corripit, clauē deorsum cōuelli uidēt. cū interius dolor hypochondrijs cōmunicatur. Oportet autē ad unguē circa medias costas esse Phlegmonē, cuius dolor ad alterutram partē nō perducitur: Sicut, cū magna est, utraq; haud instrenue perturbat. Resudās insuper à Phlegmone uirus, subtile quod cōspicit in corpore, accidit propter ægritudinē, & particulā affectā: quēadmodū & alijs quibusdā locis usuuenit, ut sunt os, & oculi. Nā ex humoris influxu affectus est, & is rarā particulā incubuit, quod si densa esset aut glabra pars hæc, nō æquē uirus trāsmitteret. Proinde, quādo cūq; simul & multa, & subtilis humiditas abscessum hūc colligit, & pars cui inhæret rara est, quid aliud, q̄ quod multū uirus effundetur? Contrā uero cuius manifestum est, paucam hic materiam non multum esse diffundendam, ut paucissime, ubi & materia fluxa, sic enim nominant quod influxit, grossa est, aut simul etiam pauca, & corpus densum. Accedit huc, quod ubi paucissima est materia, tussis commoueatur nulla expuendi successione: Quæ cum multa est, tussunt pariter & extussunt multum. Quo fit, ut tussis coniuncta sit in separabiliter cum pleuritide, id est, morbo laterali. Sed quā pari necessitate sputum non sequatur, sequatur tamē quā plurimum. Ad hoc si expuunt, necessario sputū coloratum est, licet nō eodem semper colore: Siquidem humiditati suæ color respondebit, & non minus uarium erit colore suo sputū, quā ipsa pleuritidis materia. Quod eo spectat, ut scias pleuritida fieri posse ex quolibet humorum quatuor, ueluti sanguine, flaua bile, quā & Græci, & Latini simpliciter bilem uocant, pituita, & atra bile: præterquam quod à bile, post sanguine frequentissime accidat. Ac propterea quando superfluitas, quæ ad panniculum hunc abscedit, sanguis est, sputum erit rubrum: flauum, quando superfluitas eadem biliosa est: si autem quum pituitolum est quod morbum

fecit, spumosa expuuntur. Et nigrum est sputum quando de fluxus hic aduritur, siue sanguineus ille sit quidē, siue biliosus. Quæq; ad interiorum affectuum cognitionem summo pere factura sunt, exposuisse hoc modo nos arbitrare: Sed faciunt non minus ad cognoscendum tum passionis differentiam, tum ipsius materiæ. Affectui autem eiusmodi cognoscendo diximus singulariter conferre affectionem eius: eam nimirum, quæ ex ipsis Symptomatis perspecta est. Atqui si hæc quispiam uolet enucleatius perpendere, sciat omnem rem decem ferè generibus comprehendi posse, quæ omnia ex prædictis his ita elicias, ut ad eorū similes casus, id est, latentiores morbos, sint tibi quàm maxime lumen allatura. Sunt autem, Substantia laborantis particulæ, Coniunctio uel consortium eius cum alijs partibus: Non minus autem operatio, partium utilitas, ægritudinum ipsarum generatio, causæ earundem, Symptomata, morborum & Symptomatum differentia, magnitudo, & mos, siue natura ægritudinis. Quibus percognitis, qui fieri potest, ut uel occultissimarum ægritudinum rationes non penitus perspiciat Medicus? Actum est autem de plæriscq; alijs suis in locis, partim in corporis cognitione, partim in hac ipsa auxiliolorum natura, ob id magnitudo morbi, & mos eius edocendi nunc sunt. Magnitudo censetur ex morbi, & accidētium eius sequitia. Morè ex eius, & Symptomatum quæ hūc sequuntur, differētia metimur. Et, ne longius huc exēpla petamus, in laterali statim morbo biliosus humor pnciosissimus est. Qua causa uero, nisi quòd infestissime corrodat, & digestioni resistat contumacissime, eoq; nil difficilius expurgetur: ut taceam, quia ex adustione generatus est, posse uel propter caliditatem summe infestare. In eadē porrò ægritudine sanguineus humor & mansuetissimus est, & dulcissimus, neq; digestionī quicquam minus obstitit. Alij duo humores sunt mediæ cuiusdam naturæ, in obediētia, & cōtumacia. Quod ad